Com ja he dit, el *De natura deorum* no es pot veure com a model literal de cap d'aquests passatges, però sí com a font subjacent, en el

sentit que: li suggereix com organitzar narrativament i com plantejar argumentativament la seva discussió; li ensenya quines són les raons que ha d'aportar qui vulgui convèncer algú d'una realitat immaterial —proposant-se de manera especular i contrària a la utilització en aquest mateix sentit argumentatiu d'Eiximenis (veg. RENEDO, 1994)—; i li mostra els dubtes que ha d'expressar qui hagi de ser convençut. Podem trobar aquestes mateixes pautes narrativoargumentatives als següents llocs del *De natura deorum*:

(I, 22, 61) itaque ego ipse pontifex, qui caerimonias religionesque publicas sanctissime tuendas arbitror, is hoc quod primum est, esse deos, persuaderi mihi non opinione solum sed etiam ad veritatem plane velim. multa enim occurrunt quae conturbent, ut interdum nulli esse videantur. (I, 17, 44) cum enim non instituto aliquo aut more aut lege sit opinio constituta maneatque ad unum omnium firma consensus, intellegi necesse est esse deos, quoniam insitas eorum vel potius innatas cognitiones habemus; de quo autem omnium natura consentit, id verum esse necesse est; esse igitur deos confitendum est. (I, 4, 10) Qui autem requirunt quid quaque de re ipsi sentiamus, curiosius id faciunt quam necesse est; non enim tam auctoritatis in disputando quam rationis momenta quaerenda sunt. (I, 22, 62) is hoc quod primum est, esse deos, persuaderi mihi non opinione solum sed etiam ad veritatem plane velim. multa enim occurrunt quae conturbent, ut interdum nulli esse videantur. (III, 2, 6) a te enim philosopho rationem accipere debeo religionis, maioribus autem nostris etiam nulla ratione redita credere. (III, 3, 7) 'Primum quidque videamus' inquit 'et si id est primum, quod inter omnis nisi admodum impios convenit, mihi quidem ex animo exuri non potest, esse deos, id tamen ipsum, quod mihi persuasum est auctoritate maiorum, cur ita sit nihil tu me doces.'

Em sembla prou evident, perquè no necessiti una llarga explicació, la dependència de Metge d'uns arguments de Ciceró: la voluntat de no refiar-se de les opinions i de requerir una demostració veritable; la disponibilitat de creure la tradició —'ffe m'indueix a creure'—, que no elimina els dubtes racionals a propòsit de les mateixes creences compartides; la preferència atorgada a les 'rahons e demostracions' pel damunt de les 'auctoritats'; el principi de l'atorgament de totas les gents' com a prova racional i necessària —argument que, sigui dit de passada, és propi de l'epicureisme, rebutjat o fortament criticat al